Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 772/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 24 de outubro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 774/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 774/2022, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 36º Reunião Ordinária, realizada no dia 04 de
outubro de 2022, informamos:

1- O programa saúde na escola é um Programa do Governo Federal, e propõe
uma ação intersetorial entre Saúde e Educação. O município atende um total de: 14.428
alunos. Nele estão elencados eixos dos quais a Educação e a Saúde promovem ações de
acompanhamento e prevenção envolvendo escola, pais e UBS - especialistas. Estas ações e
eixos são pactuados em reunião de planejamento anual entre as secretarias de Saúde e de

  é1aoRequerimentoNº774/202

SecretariaMunicipaldeGoverno

24/10/2022 15:10

postaN

O=autoria

AssuntoRequerinformaçõesacercado

ProgramaSaúdenaEscolaemnosso

DATA: HORA: Município

NNs (Nres

CAMARAMUNICIPALDE|
Ss.BARBARADOESTE

oEo=o uy a
LOS

451C6

Chave:

2 e 3 - Cada eixo acontece da seguinte maneira:” Eixo: Promoção da Cultura de Paz e Direitos Humanos: - Neste eixo as
escolas abordam e promovem orientações através de oficinas, rodas de
conversa, leitura e vivências, que promovam a cultura de paz e direitos
humanos aos alunos dos 4º anos.
Eixo: Ações COVID -19: - Neste eixo aborda-se a prevenção à COVID -19,
através de vídeos, orientações, cartazes e ações pontuais na escola.
Eixo: Acuidade Visual: - Neste eixo, é realizado o teste de Snellen nos alunos
de 2º ano. Casos alterados são encaminhados para agendamento de consulta
com especialista. Quando os professores observam, algo diferente nos alunos,
encaminham para o pediatra ou para realização do teste de Snellen
(dependendo da idade da criança). Dependendo do resultado do exame, são
encaminhados para consulta com especialista.
Eixo: Álcool e Drogas: - Assuntos abordados no PROERD, e/ou quando
surgem nas aulas.
Eixo: Promoção da Segurança Alimentar e Nutricional e de Orientação
Saudável: - Para os casos com alteração, apontados através da avaliação
antropométrica (de O a 5 anos, realizados pelos agentes comunitários na
escola, e de 1º ao 5º ano pelo educador físico), são agendadas consultas com
pediatra e/ou médico generalista da atenção primária à saúde - estratégia da
saúde da família. Esta ação conta, também, com visitas das nutricionistas da
educação que promovem ações de orientação, culinárias e hortas com alunos
na escola.
Eixo: Verificação da Situação Vacinal: - Através da solicitação da cópia da
carteira vacinal no ato da matrícula e rematrícula dos alunos. Estas cópias são
enviadas para a Saúde para verificação da situação vacinal. Se estiver em
atraso, o responsável é avisado através de busca ativa, e solicitado o
comparecimento na UBS de referência.
Eixo: Verificação da Saúde Auditiva e identificação de possíveis sinais de
alteração: - Solicitação da cópia do exame do teste da orelhinha na matrícula
do aluno - as cópias são encaminhadas para a saúde, para verificação de
alteração e se necessário encaminhamento.

Y Eixo: Prevenção das Violências e dos Acidentes: - Assunto trabalhado junto à
Cultura de Paz, onde são abordados temas como violência, bulling, respeito
entre outros, e também parceria com a Cidade Mirim, pois os alunos quando
vão até a cidade Mirim abordam prevenção de acidentes e regras de Trânsito. Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000

ay

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício 772/2022 - Requerimento nº 774/2022)

“Ss

PSE.

Eixo: Promoção das Práticas Corporais da Atividade Física e do Lazer: - Ações
desenvolvidas na escola através do educador físico, campeonatos entre
escolas e demais atividades de recreação.
Eixo: Ações de Combate ao Mosquito Aedes Aegypti: - Ações desenvolvidas
com o tema meio ambiente e prevenção de Dengue - palestras nas Unidades
Escolares e projetos do CCZ - (cada série/ano aborda um assunto).
Eixo: Promoção e Avaliação da Saúde Bucal e Aplicação de Flúor: - São
realizadas entregas de escova e creme dental aos alunos 2 vezes ao ano, os
dentistas visitam as escolas para palestras, orientações, aplicação de flúor e
avaliação de alto risco. Quando observado o risco de classe D e E, os alunos
são encaminhados para atendimento e tratamento nas UBS de referência.
Eixo: Direito Sexual e reprodutivo: - abordado no Ensino fundamental Il.
Eixo Identificação de sinais de agravo em doenças de eliminação: -
Questionário enviado à família e professor: Prevenção de Hanseníase e outras
doenças.
Em todos os eixos, a Educação tem os números de crianças assistidas pelo

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,
Secretária Municipal deiGoverno

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000